
7 Žížalí kouzlení atp. 16 Asie v bz7 Velký jarní úklid 15 Výlet i karneval 16 Mezinárodní den ptactva777 Žížalí kouzlení atp 16 Asie v bz7 VVeVelklklklkýýýý jjjajarnrníííí úkúkúkúklilililidddd 151515 ýVýVýVýVýVýVýlllllelelettttt iiiiiii kkkkkakakarnrnrnevevev llllalalal 666 MMMMMeMeMeMe iiiiizizizizi ááááánánánánárorororoddddddndndndnííííííííí ddddddedededennnn ttttptptptptacacacactttttvtvtvtvaaaa

22. DUBNA 2023

16161616

DUBEN 2023ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

Dotace:D t  komu a kolik STRANA 3

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

282

V Galerii u lávky
… o smyslu bytí

STRANA 12

 P
op

ov
sk

á
L.

Fo
to

 ©
 L



2

282 DUBEN 2023

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Tomáš Bryknar

Milí trojští
a podhořští 
sousedé,

SLOVO STAROSTY

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

několik posledních let trávím vždy pár dní v led-

nu jako lyžař ský instruktor s dětmi z trojské ško-

ly na chalupě Hubertka ve Vítkovicích. V letoš-

ním roce díky špatným sněhovým podmínkám 

byl termín lyžařského kurzu přesunut až na bře-

zen. A bylo to dobré rozhodnutí, sněhu bylo dost 

a stále padal další, takže děti si zimních radová-

nek opravdu moc užily. Ubytování pro děti z páté

třídy bylo v letošním roce zajištěno na chalupě

Čechie kousek od Hubertky v těsné blízkosti ma-

lého lyžařského areálu Janova hora. Vždy dopo-

ledne i odpoledne probíhal lyžařský výcvik a po 

odpolední svačině děti zasedly k učení. Stravová-

ní bylo zajištěno na Hubertce, jen snídaně a sva-

činy připravovaly paní učitelky dětem přímo na 

chalupě. Další lyžařské týdenní pobyty dětí ze ZŠ

Trojská proběhly na Benecku a v Bedřichově. Ve-

lice oceňuji obětavost paní ředitelky a všech uči-

telek při organizaci a zajištění tohoto již tradiční-

ho pobytu trojských dětí na horách.

Jak mnozí z vás již jistě víte, na konci břez-

na Česká pošta v Troji bohužel ukončila svo-

ji činnost. Po jednáních s majiteli budovy, ve 

které pošta sídlila, se rýsuje naděje, že by zde 

ve zmenšených prostorách mohla snad v brzké 

době začít fungovat Pošta Partner. O vývoji na-

šich snah o zachování těchto služeb v Troji vás 

budu informovat.

Milí trojští a podhořští sousedé, přeji vám 

krásné jarní dny v Troji.

Zastupitelstvo městské části Praha-Troja schválilo 

rozpočet MČ na rok 2023 a  dotace z  rozpočtu MČ 

na rok 2023 – podrobnosti najdete na dalších strán-

kách v článcích k těmto tématům.

Postoj Městské části Praha-Troja ke sjezdu 
z komunikace K Pazderkám na pozemku 
parc. č. 1271/1 k. ú. Troja a k probíhajícím 
a plánovaným stavbám na vinici Salabka
Na jednání proběhla dlouhá diskuze za účasti maji-

telů pozemků a zástupců občanských sdružení. Po-

kud v  dohledné době dojde k  nějakému konsensu, 

je městská část připravena své odvolání stáhnout.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po projednání:

a) bere na vědomí důvodovou zprávu ve věci Postoje 

Městské části Praha-Troja ke sjezdu z  komunikace 

K Pazderkám na pozemek parc. č. 1271/1 k. ú. Troja 

a k probíhajícím a plánovaným stavbám na vinici Sa-

labka.

b) iniciuje zahájení jednání s vlastníky všech částí vi-

nice Salabka k  nalezení konsenzuální dohody a  vy-

pracování koncepce budoucího zachování a udržitel-

ného rozvoje vinice.

c) nesouhlasí se zástavbou vinice Salabka.í

d) schvaluje

1. podání odvolání proti vydanému stavebnímu povolení 

k umístění stavby sjezdu z komunikace K Pazderkám 

na pozemek parc. č. 1271/01 k. ú. Troja

2. podání žádosti o odstranění stavby dláždění nezpev-

něných hospodářských cest ve vinohradu

3. podání žádosti o  vydání dopravního opatření za-

mezujícího využívání pěší cesty na pozemcích parc. 

č.  96/9, 96/1, 1269/2, 1270/4, 1281 k. ú. Troja ke 

staveništní dopravě a

4. podání žádosti o  vydání dopravního opatření za-

mezujícímu výjezdu z  vinohradu na pozemku parc. 

č. 1517 k. ú. Troja do ulice K Bohnicím

a  požaduje do předložení a  schválení koncepce pro 

celou vinici Salabka uplatňovat nesouhlasný postoj 

a  využít všech opravných prostředků proti povolení ná-

sledujících staveb a opatření:

1. sjezd z  komunikace K  Pazderkám na pozemek parc. 

č. 1271/1 k. ú. Troja

2. změna stavby objektu „H“ na pozemku parc. č. 95/1 

k. ú. Troja

3. dláždění nezpevněných hospodářských cest ve vino-

hradu

4. využívání pěší cesty na pozemcích parc. č. 96/9, 

96/1, 1269/2, 1270/4, 1281 k. ú. Troja ke staveništ-

ní dopravě

5. vjezd a výjezd z vinohradu na pozemku parc. č. 1517 

k. ú. Troja do ulice K Bohnicím

e) ukládá starostovi a místostarostovi naplňovat body 

b) a d) tohoto usnesení.

Usnesení č. 24 bylo schváleno.

Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí 
neuvolněných členů zastupitelstva
Předsedající seznámil s důvodovou zprávou, kde se 

vzhledem k novelizaci nařízení vlády od 1. 1. 2023 

navrhuje zvýšení odměn neuvolněných členů za-

stupitelstva.

Pan Foglar vyslovil svůj názor, a  to ponechat 

současnou výši odměn. Probíhá diskuze k  výši od-

měn, kde převážil názor, že člen zastupitelstva by 

měl mít za svou práci odměnu, aby se vyhnul spe-

kulacím, kdo a kolik mu za jeho práci platí. Se svou 

odměnou může potom naložit dle svého uvážení, 

třeba ji darovat neziskové organizaci nebo do Rozvo-

jového fondu MČ Praha-Troja.

Předsedající vyzval návrhový výbor k předlože-

ní návrhu usnesení, o kterém se následně hlasovalo.

Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po projednání sta-

noví ve smyslu § 89 odst. 1 písm. c) a § 87 odst. 4 písm. 

b) zákona č. 131/2000 Sb., o  hlavním městě Praze, 

v platném znění a nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši 

odměn členů zastupitelstev ÚSC, ve znění nařízení vlády 

č. 415/2022 Sb.,

a) odměnu za výkon funkce neuvolněného člena Zastu-

pitelstva městské části ve výši 1 986 Kč měsíčně. Od-

měna bude poskytována ode dne přijetí tohoto usne-

sení a v případě náhradníka ode dne složení slibu,

b) odměnu za výkon funkce místostarosty jako neuvol-

něného člena Zastupitelstva městské části ve výši 

35 751 Kč měsíčně. Odměna bude poskytována ode 

dne přijetí tohoto usnesení nebo zvolení do funkce 

místostarosty,

c) odměnu za výkon funkce předsedy výboru zastupi-

telstva nebo předsedy komise rady ve výši 3 972 Kč 

měsíčně a člena výboru nebo komise ve výši 3 311 Kč 

měsíčně. Odměna bude poskytována ode dne přije-

tí tohoto usnesení nebo zvolení do funkce předsedy 

nebo člena výboru nebo ode dne jmenování předse-

dou nebo členem komise rady.

Usnesení č. 27 bylo schváleno.

Změna Statutu Rozvojového fondu TROJA
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja po projednání schvaluje

1. změnu Statutu Rozvojového fondu TROJA dle přílohy 

č. 1 tohoto usnesení s účinností od 1. 4. 2023.

2. úplné znění Statutu Rozvojového fondu TROJA 

dle přílohy č. 2 tohoto usnesení s  účinností od 

1. 4. 2023.
Usnesení č. 28 bylo schváleno.

Ze zápisu z 3. zasedání Zastupitelstva 7. 3. 2023

Komise se sešla na svém prvním jednání v novém volebním období ve 
stejném složení jako v minulém volebním období – JUDr. Petr Hostaš 
(předseda), Ing. Roman Hájek, Ing. Tomáš Bryknar, Mgr. Helena Poně-
šická, Ing. Stanislav Mikšík, Mgr. Michal Urbánek, JUDr. Regina Souku-
pová, Mgr. Filip Hájek, Ing. Josef Cícha, Tomáš Seidl.

K OMISE SE ZABÝVALA ŽÁDOSTÍ Odboru hospodaření s majetkem Magistrátu hl. m. 

Prahy o stanovisko ke směně id. podílů spoluvlastnictví hl. m. Prahy a soukromé osoby 

k pozemku parc. č. 1607 k. ú. Troja. Komise s reálným rozdělením pozemku a směnou 

id. podílů souhlasí s tím, že část pozemku v soukromém vlastnictví bude rekultivována v rám-

ci výstavby Parku vodních sportů.

Druhá žádost Odboru hospodaření s majetkem Magistrátu hl. m. Prahy se týkala prodeje 

části pozemku parc. č. 1660/3 k. ú.Troja o výměře 93 m2 soukromé osobě. Komise s prodejem 

souhlasí za podmínky, že bude část pozemku prodána oběma spoluvlastníkům sousedního po-

zemku. Členové komise dále diskutovali o využití majetku svěřeného MČ, který se nachází Na 

Pazderkách a byli informováni o přípravě podkladů k diskuzi o možnostech dalšího svěření 

majetku do správy MČ. Ing. Marková, tajemnice komise

Z jednání komise pro obecní majetek 
městské části Praha-Troja dne 28. února 2023



DUBEN 2023 282

ÚŘAD MČ INFORMUJE

3

Přidělené dotace MČ Praha-Troja na rok 2023
Zastupitestvo městské části Praha-Troja rozdělilo na svém 3. zasedání dne 7. 3. 2023 
v programu „Podpora projektů v oblasti rozvoje, krajiny, občanské společnosti, vybave-
ní, služeb a volnočasových aktivit v prostoru Trojské kotliny pro rok 2023“ částku 578 ti-
síc Kč mezi dvaadvacet žadatelů.

Žadatel Název projektu, obsah projektu

Částka po-
žadovaná 
žadatelem 

v Kč

Částka 
schválená 
ZMČ Praha-
Troja v tis.Kč

1 FOKUS Praha sociální
fi rmy s. r. o.

Jdeme na to – pravidelná údržba ploch v prolukách, Na Pazderce, v okolí přívozu, 
u venkovní posilovny a dalších pozemcích – sekání, pletí, ořez keřů, hrabání listí, 
nákup vybavení

100 000 100

2 Vědomý dotek z. s.
Feřtekova 557, Praha 8

Pomozme mlokovi přežít v Praze – čištění a vytváření tůní v Podhořském 
potoku v Přírodní rezervaci Podhoří včetně úklidu okolí potoka pro reprodukci 
a přezimování mloka skvrnitého, odborné přednášky, Mločí hlídka – dohled nad 
stavem okolí potoka

47 621 25

3 TJ Sokol Troja z. s. Údržba stromů v sportovním areálu TJ Sokol Troja a u příjezdové cesty na pozemek 
Sokolovny + oprava příjezdové cesty k pozemkům – prořezání stromů, odstranění 
náletů, provizorní oprava cesty

51 000 20

4 TJ Sokol Troja z. s. Údržba zeleně sportovního areálu TJ Sokol Troja – údržba plochy sport. areálu,
FIT centra a okolí

48 000 20

5 TJ Sokol Troja z. s. Pomoc při údržbě veřejné části sportovního areálu TJ Sokol Troja – doplnění 
mobiliáře areálu – udržet trend narůstající návštěvnosti i z řad veřejnosti

44 000 20

6 TJ Sokol Troja z. s. Autobusové zájezdy a kulturní akce pro veřejnost – zájezdy, mikulášská besídka, 
karneval, Strašidýlková cesta, Trojská buchta, Čarodějnice, drakiáda

46 000 30

7 Ekocentrum Podhoubí
a Ekoškolka Rozárka z. ú.
Pod Havránkou 12/2, Praha 7

Akce v Ekoškolce Rozárce Jarní, Letní, Podzimní a Zimní slavnost, Masopust, 
Vinobraní

50 000 30

8 Petr Perný Nad Kazankou 
383/26, Praha-Troja

Hledání velikonočních vajíček předvelikonoční odpoledne plné her pro předškolní 
děti

10 000 8

9 Collegium Marianum – 
Týnská škola s. r. o.
Vodičkova 700/32, Praha 1

Letní slavnosti staré hudby: dva koncerty v Trojské zámku – dva koncerty ze sedmi 
se odehrají v Císařském sále Trojského zámku

100 000 10

10 TJ Sokol Troja z. s. Podpora sportovních akcí pro trojskou veřejnost – turnaje ve stolním tenisu, 
trojský orienťák, lyžařský kurz na Studánce, turnaj v kopané st. přípr., cyklovýlety, 
předvánoční cvičení

50 000 25

11 TJ Sokol Troja z.s. Podpora činnosti oddílů TJ Sokol Troja 78 000 40

12 TAJV, z. s. Mgr. Jan Váňa
Sportovní 158, Poděbrady

Sportovní den mládeže s TAJV v MČ Praha-Troja – 2. ročník (tenisová akademie 
Jan Váňa) odpolední program s ukázkami různých sportů, probíhá ve 250 městech 
a školách, v roce 2022 i na ZŠ Trojská

15 000 5

13 Česká tábornická unie –
T. K. Stopa Praha p. s.

Obnova stanů na táborové základně T. K. Stopa zakoupení 2 ks šestimetrových týpí 
a jednoho vnitřního linningu

60 390 55

14 Kroužek PP, z. s.
Hronovská 363, Praha 9

Podpora zájmových kroužků Troja kroužky fl orbalu a tance na Základní škole 
Trojská

64 000 25

15 SaBaT Praha, z. s. Padding hřišť (backstopů) ochranná opatření – molitanové panely – na pevných 
částech hřiště v délce 130 m

90 000 40

16 SPORTŠKOLA z. s.
Štúrova 1701/55 Praha 4

Vodácký kroužek (vodácké sporty + splutí řek) vodácký kroužek v loděnici HG Sport 
pro děti 8–15 let, pro 18 dětí, naučit se základním vodáckým dovednostem

11 000 5

17 Robert Turák
Lukášova 188/2, Praha 3

Fotbalové a atletické tréninky pro děti pro děti 5–18 let s 1–2 hráči na 1 trenéra 
v tělocvičně u ZŠ v Troji

25 000 5

18 Universitní sportovní klub
Praha, spolek

Závody Českého poháru ve vodním slalomu 2023 zabezpečení dvou závodů 
Českého poháru ve Vodáckém areálu v Praha-Troji, propagace MČ Praha-Troja

80 000 15

20 SPCCH v ČR z. s.
Obvodní organizace Praha 7

Ozdravný pobyt členů organizace v Lázních Poděbrady, pro členy bydlící v Troji 
(v roce 2022 se zúčastnilo 14 občanů Troje)

30 000 30

21 Linka bezpečí z. s.
Ústavní 95, Praha 8

Linka bezpečí pro děti a mládež z MČ Praha-Troja podpora celostátní krizové linky 25 000 5

22 SaBaT Praha, z. s. Letní příměstské tábory 2 tábory vždy pro 15 dětí od 8 do 13 let 65 000 35

24 Základní škola,
Praha 7, Trojská 110

EDISON 6–8 zahraničních studentů seznámí žáky se zemí původu a jejich kulturou 
v angličtině

35 000 30

Jeden žadatel nebyl podpo-

řen, neboť jeho projekt neměl

přímý dopad pro občany měst-

ské části a  podpora dalších

dvou projektů Základní školy,

Praha 7, Trojská bude řešena

jiným způsobem.



4

282 DUBEN 2023

ÚŘAD MČ INFORMUJE

Pozorujete a fotíte rádi přírodu?
Zapojte se do mapování rozmanitosti živočichů a rostlin v Praze. Od 28. dubna do 1. květ-

na foťte přírodu na zahradě, v parku, v lese, u vody – prostě všude v Praze, a obrázky pak 

nahrajte do aplikace iNaturalist. Podrobnější informace

https://www.citynaturechallenge.cz/praha/ Ing. Milan Novotný, referent životního prostředí

V PRVNÍM POLOLETÍ BUDOU na obvyklá stano-

viště od dubna do června přistavovány velkoob-

jemové kontejnery na bioodpad a  objemný odpad

(přesný rozpis níže). Kontejnery na bioodpad vždy je-

den víkend v měsíci, a  to dvě stanoviště v sobotu (Dvůr

ZŠ + TGSČ Trojská, V  Podhoří proti č. p.  280), třetí sta-

noviště v neděli (Pod Salabkou x Trojská). Kontejnery na

objemný odpad také o víkendech střídavě na pěti obvyk-

lých stanovištích (Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská, Pod Salabkou

x Trojská, V Podhoří proti č.p. 280, Sádky u stanoviště na

tříděný odpad a Pod Havránkou 807/15). Mimo uvedené

termíny můžete využít některý ze sběrných dvorů hlav-

ního města Prahy.

(POZOR – Sběrný dvůr Voctářova, Praha 8 – Libeň zrušen

https://portalzp.praha.eu/jnp/cz/odpady/pro_obcany/
uzavreni_sberneho_dvora_voctarova_na.html).

Velkoobjemové 
kontejnery

BIOODPAD
dispečink: 724 244 105, 724 846 719

Sobota 1. 4. 9–12 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21

V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Neděle 2. 4. 13–16 hodin
Pod Salabkou x Trojská

(BIO: další termín 13.–14. 5.)

OBJEMNÝ ODPAD
dispečink: 724 240 941

Sobota 15. 4. 9–13 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21

V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Pod Salabkou x Trojská

(Další termíny v příštím čísle).

MOBILNÍ SBĚR NEBEZPEČNÝCH 
ODPADŮ A JEDLÝCH OLEJŮ
Sobota 6. května

V Podhoří (točna autobusu) 10.10–10.30 h
křiž. ul. Trojská x Pod Havránkou 10.40–11.00 h

V rámci mobilního sběru mohou občané hl. m. Prahy ode-
vzdávat ZDARMA tyto odpady:
rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, zahradní 

chemie, pesticidy, teploměry a  jiný odpad s  obsahem rtuti,

olej a tuk, ředidla, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyři-

ce, detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí a odmaš-

ťovací prostředky), léčiva. Kapalné nebezpečné odpady musí 

být předány v pevně uzavřených nádobách (jedlé oleje a tuku

v uzavřených PET lahvích)!

Nelze odevzdávat: stavební odpady, objemné odpady, elektro-

zařízení apod. Ostatní druhy nebezpečných odpadů pro-

sím odevzdávejte na příslušných místech zpětného od-

běru, případně ve sběrných dvorech.

Harmonogram na celé první pololetí je zveřejněn na webu MČ

https://www.mctroja.cz/velkoobjemove-kontejnery-a-
-biokontejnery-v-1−-pololeti-2023−1435.html

Velký Jarní Úklid – ukliďme Svět
ukliďme Česko

ý

Jako každý rok i letos na jaře proběhnou na mnoha místech úklido-
vé i jiné akce na pomoc přírodě a ke zlepšení životního prostředí.

M ĚSTSKÁ ČÁST STEJNĚ JAKO LONI zvolila termín ke konci dubna,
úklid se tedy uskuteční
letos na Den Země.

Výchozí místa, kde bude k dispozici základní vybavení (pytle na odpad,
rukavice) a  bližší informace  – kde uklízet, kde zanechat sesbíraný odpad
a podobně, zůstávají také stejná jako loni:

1. u trojské lávky
2. u tramvajové zastávky Trojská
3. v Obecním sadu v Podhoří
4.  u Pusté vinice v ulici Pod Havránkou
5. u parkoviště ZOO pod zámkem
6. Pod Salabkou x Trojská

Sesbíraný odpad můžete ponechat na výše uvedených stanovištích, u cest
(tak aby bylo možné přijet k nim autem), nebo jej dopravit do přistavených
kontejnerů. Aktuální informace budou zveřejněny na webu a fb  MČ, a v den

y y p j j j p p ý

úklidu na výchozích stanovištích.
Každý samozřejmě může přiložit ruku i mimo výše uvedený termín, buďto se při-

dat k některé z akcí, zveřejněných na webu https://uklidmesvet.cz/ a https://www.
uklidmecesko.cz/, nebo si udělat svůj vlastní úklid nepořádku ať v okolí bydliště, či při

procházce Trojou – stačí vzít s sebou rukavice, starou tašku nebo menší pytel, a po ces-

tě téměř jistě (bohužel) najdete věci, které do přírody nepatří. Jelikož se bude z velké

části jednat o PET lahve, nápojové plechovky, skleněné lahve a další obaly, je možné je 

po roztřídění vhodit do příslušných barevných kontejnerů na tříděný odpad.

Děkujeme VŠEM, kterým není lhostejný

UKLIĎME TROJU

Děkujeme VŠEM, kterým není lhostejný

stsssss avavavavavavavv vvvvv řřřeřejejejjjjejnýnýnýnýnýnýnnýchchcchcchchch pppppppprorrorrrrostttttrarararaarararansnsnsnsnstvtvtvvtví!í!í!!í!

Ing. MMMMMMMMMilaililill n Novoooootnýnýýnýýtntntntn , refrrrr erent ŽP

u zast. tramvaje
Trojská

www.mctroja.cz
v Obecním sadu
v Podhoří

Pod Salabkou
× Trojská

pod parkovištěm
u zámku

U Trojské
lávky

u Pusté vinice v ul.
Pod Havránkou

v sobotu 22. 4. 2023 od 9 hodin



DUBEN 2023 282

5

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Rozpočet MČ
na rok 2023

Zastupitelstvo městské části Praha-Tro-
ja schválilo na svém třetím zasedání dne 
7. března 2023 rozpočet MČ Praha-Tro-
ja na rok 2023. Příjmy i výdaje rozpočtu 
vycházejí z plnění rozpočtu v roce 2022. 
Po zapracování nových požadavků a po-
souzení situace jsou příjmy i výdaje ve výši 
23 170 300 Kč.

O ČEKÁVANÉ PŘÍJMY ROZPOČTU jsou 

proti minulému roku ovlivněny vyš-

ším příspěvkem od hlavního města Pra-

hy ve výši 9,307 mil. Kč, což představuje částku 

6 000 Kč na jednoho obyvatele Troje. Dále je stej-

ně jako v roce 2022 vyšší příjem z daně z nemovi-

tostí a na úrovni roku 2022 je i příspěvek na jed-

noho žáka ve školství ve výši 3 200 Kč. Již v  roce 

2022 měla MČ vyšší příjem z úroků, neboť volné 

fi nanční prostředky uložila na spořící účty. Z vyš-

šími příjmy z úroků počítá i rozpočet na rok 2023.

Vzhledem k vyšším příjmům mohou být rea-

lizovány nové investice nebo dokončeny již roz-

pracované. Na investice připadá v rozpočtu částka 

5 833 000 Kč. Z  této částky by měl být dokončen 

projekt pro stavbu domku převozníka, zpraco-

vány nové projekty sportovišť a dopravní studie, 

posouzen stav rezidence čp. 222 a  její částečná 

rekonstrukce, obnova pěší stezky z  Podhoří do 

Bohnic, postaveno hřiště v  Podhoří a  pořízena 

elektronická úřední deska u úřadu městské části.

Kromě těchto prostředků bude městská část 

hospodařit s  ponechanými nevyčerpanými do-

tacemi poskytnutými v minulých letech z rezer-

vy pro městské části na projektovou dokumenta-

ci pro územní a stavební řízení na Rekonstrukci 

ZŠ, na výstavbu vodního prvku na křižovat-

ce Na Kovárně, výstavbu víceúčelového hřiště 

v  Podhoří a  na výkupy pozemků v  celkové výši 

15,8 mil. Kč, které budou do rozpočtu zapojeny 

po schválení Zastupitelstvem hl. m. Prahy.

Schválený rozpočet obsahuje rezervu na dotace 

poskytnuté z rozpočtu městské části žadatelům na 

„Podporu projektů v  oblasti rozvoje, krajiny, ob-

čanské společnosti, vybavení, služeb a  volnoča-

sových aktivit v  prostoru Trojské kotliny pro rok 

2023“ a další případné dotace během roku v celko-

vé výši 600 tis. Kč. S tím, komu byly přiděleny do-

tace v rámci vyhlášeného dotačního programu, se 

můžete seznámit na jiném místě časopisu.

Ve schváleném rozpočtu je vyčleněna i částka 

500 tis. Kč na Participativní rozpočet, kde bude 

realizován úspěšný projekt z  minulého ročníku 

a na podzim zahájen ročník nový.

Zastupitelstvo městské části dále schválilo 

plán hospodářské činnosti, který se týká hospo-

daření se svěřeným majetkem. Tato činnost vy-

kazuje trvale kladný hospodářský výsledek, pro 

rok 2023 se předpokládá ve výši 5,290 mil. Kč. 

Tyto prostředky se používají k posílení rozpočtu 

hlavní činnosti městské části a k opravám svěře-

ného majetku.

Schválený rozpočet prochází během roku 

úpravami, které nebylo možno předvídat, nebo 

se zapracovávají fi nanční prostředky, které se dle 

platné legislativy nemohou do rozpočtu zařadit 

při jeho schvalování. Tím se převážně myslí po-

skytnuté dotace během roku. Proto se rozpočet 

na konci roku liší od schvalovaného i  o  několik 

miliónů korun.

Zároveň nikdy nedojde k  úplnému vyčerpá-

ní všech plánovaných výdajů. Ať již z  důvodu 

úspor, přesunutí akce na následující rok z důvo-

du nemožnosti realizace v  daném roce, neboť 

není vydáno stavební povolení nebo i  zrušení 

akce.

Je proto nutné sledovat průběžné úpravy roz-

počtu. Tyto úpravy rozpočtu musí městská část 

zveřejňovat a  najdete je na elektronické úřední 

desce. K  podrobnějšímu informování o  čerpá-

ní rozpočtu by měl sloužit i  rozklikávací rozpo-

čet, který je také zveřejněn na našich webových 

stránkách.

Ing. Irena Marková, tajemnice úřadu MČ

PŘÍJMY (v tisících Kč)

poplatek ze psů 40,00

poplatek z pobytu 900,00

poplatek za užívání veřejného prostranství 300,00

poplatek ze vstupného 30,00

správní poplatky 8,00

daň z nemovitých věcí 3 200,00

neinvestiční přijaté dotace ze státního rozpočtu 47,20

neinvestiční přijaté dotace z rozpočtu HMP 9 307,00

převody z fondu hospodářské (podnik.) činnosti 700,00

prostředky z minulých období 7 316,10

příjmy ze vstupného 290,00

Příjmy z prodeje zboží a poskytování služeb 25,00

příjmy z úroků (část) 1 000,00

přijaté sankční platby 5,00

Přijaté nekap. příspěvky a náhrady 2,00

Příjmy celkem 23 170,30

VÝDAJE (v tis. Kč)

Ostatní záležitosti pozemních komunikací 510,00

Předškolní zařízení – příspěvek zřizovatele pro MŠ 1 000,00

Základní školy – příspěvek zřizovatele, rekonstrukce 1 875,00

Kultura 1 615,60

Kaple sv. Václava 30,00

Ochrana památek a péče o kult. dědictví 2,50

Sport, tělovýchova, volný čas – údržba hřišť, výstavba nového hřiště 405,00

Záležitosti sdělovacích prostředků – časopis, vč. roznosu Hobuletu a Šestky 426,00

Veřejná ambulantní péče 90,00

Veřejné osvětlení vánočního stromu 25,50

Ost. záležitosti bydlení, kom. služeb a územ. plánu- např. nájemné za pronajaté 

pozemky, čistota městské části, poradenské a právní služby, dům převozníka, 

investice čp. 222, studie pozemku 248/1, projekt parteru Rybáře, dopravní studie
5 745,00

Monitoring ochrany ovzduší 40,00

Velkoobjemové kontejnery a biokontejnery nad rámec poskytování hl. městem 70,00

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 535,00

Místnost pro Městskou policii 20,00

Komunální služby – sanitární kontejner energie 16,00

Služby pro obyvatele, donášková služba DSS, altánek 24,00

Rezerva dle krizového zákona 10,00

Zastupitelstvo městské části – odměny vč. odvodů, telefony, cestovné, pojištění 

apod.
2 000,00

Činnost místní správy – zajištění chodu úřadu městské části – platy, odvody, 

materiál, počítače, software, služby IT, certifi káty, www stránky, apod., projekt 

garáže v obvodové zdi, nové služební auto
7 539,70

Poplatky z účtu 10,00

Pojištění zaměstnavatele, pojištění budovy a vybavení úřadu vč. zahrady 81,00

Rezerva na dotační řízení 600,00

Participativní rozpočet 500,00

Výdaje celkem 23 170,30



6

282 DUBEN 2023

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

ZE SPORTOVIŠŤ

S PODPOROU MĚSTSKÉ ČÁS-

TI proběhl letos již druhý roč-

ník série zimních běhů Tro-

ja Challenge. Letošní ročník nebyl 

pro běžce přívětivý svým počasím. 

Déšť, mráz, sníh, vítr… takové po-

časí panovalo při prvních čtyřech 

bězích. Při posledním běhu koneč-

ně počasí přálo a běžci se vydali na 

trať v  příjemném předjarním slu-

nečném počasí. A  sluníčko přálo 

rekordu. Baseballista Antonín Sta-

něk, který při minulém běhu za-

ostal za tehdy platným rekordem 

o  necelé čtyři sekundy, nastarto-

val hned od začátku k  fantastické-

mu výkonu a  po proběhnutí cílem 

zaznamenal nový rekord trati – dva 

a půl kilometru zvádl zaběhnout za 

9:48.60. Skvělý výkon na závěr sé-

rie. Také na pětikilometrové tra-

ti byl k  vidění skvělý výkon, Matěj 

Závěrečný pátý zimní běh
Druhý ročník Troja Challenge byl zakončen březnovým bě-
hem, který přinesl rekord na kratší trati.

Krause ze SaBaTu zaběhl druhý nejrychleji čas na dlouhé trati za aktuálním 

rekordem zaostal o minut a deset sekund.

Účast při posledním běhu byla skvělá a necelých padesát běžců se předved-

lo v jarní formě. Kondiční výsledky se v průběhu série zlepšovaly a mnoho 

běžců zaznamenalo v posledním měření zlepšení svých výkonů v druhém 

ročníku Troja Challenge. Organizátoři se zamyslí nad podobou třetího roč-

níku a jistě přijdou s novinkami, které zatraktivní závody Troja Challenge 

a přilákají tak na start další rekreační běžce.

Aktuální rekordy trati Troja Challenge:

Trať 2,5 kilometru Antonín Staněk (SaBaT Praha) čas 0:09:48.60

Trať 5 kilometrů Jiří Chyba (Nutrend Specialized) čas 0.19:47:90

Štěpán Hasal, SaBaT Praha

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

Sa
Ba

T

Co je nového v Ekocentru
Podhoubí a Ekoškolce 
Rozárce?
Ekoškolka Rozárka
V Rozárce pobýváme venku za každého poča-
sí, provází nás proměny přírody v průběhu roč-
ních období a děti mají prostor objevovat svět 
svým vlastním tempem.

J SME ZAPOJENI V PROGRAMU Ekoškola pro MŠ, ve 

kterém se tento rok věnujeme tématu Prostředí a pro-

měně další části naší zahrady. Aktuálně dáváme do-

hromady s pomocí rodičů materiál a v dubnu na společné 

brigádě část plánů zrealizujeme.

V  našich školkách dbáme na zdravé stravování. Proto 

máme velkou radost ze získání stříbrného ocenění Skuteč-

ně zdravé školy, za splnění kritérií v oblasti zdravého a udr-

žitelného stravování i vzdělávání o něm. Certifi kát nám při-

jela do školky osobně předat Karolína Kallmünzerová za 

účasti pana starosty Tomáše Bryknara. Děti provedly vzác-

nou návštěvu po školce, připravily pro ni chutné pohoštění 

a všichni jsme se podělili o zážitky z oblasti stravování.š h děl l áž k bl á í

6

– přehlídka projektů se zvý--

šenému zájmu těšila obzvlášť během komentovaných prohlídek.

šenému zájmu těšila obzvlášť během komentovaných prohlíde

Fo
to

 ©
 T

. D
rd

ác
ký



DUBEN 2023 282

7

ŽIVOT V TROJI

Dny otevřených dveří v Ekoškolce 
Rozárce
11. 4. v trojské pobočce, 10–11 hod,

začátek v 10 hod.
13. 4. v letenské pobočce, 10–11 hod,

začátek v 10 hod.

Zápis do Ekoškolky Rozárky 
na nový školní rok 2023/24:
 9. 5. zápis do trojské pobočky, 14–16 hod.
10. 5. zápis do letenské pobočky, 14–16 hod.
Více informací: Veronika Iljuchina,

tel. 777 123 690,

e-mail reditelka.skolka@podhoubi.cz

Příměstské tábory pro děti 
1. stupně ZŠ
Léto v letu budou tábory plné her a přírodověd-

y p p jného bádání. S dětmi se vydáme po stopách taj-

ných šifer a postupně odkryjeme tajemství léta-

jících živočichů i  rostlin. Většinu času strávíme 

venku ve Stromovce nebo v Letenských sadech, 

děti se mohou těšit i  na výlet do Divoké Šárky. 

Pro zájemce bude součástí i  jeden dobrodružný 

večerní program s  přespáváním. Tábory se bu-

dou konat ve dvou termínech,

1. turnus od 17. do 21. 7.
2. turnus od 24. do 28. 7.
Zázemí tentokrát bude v Ekoškolce Rozárce, 

Letohradská 62, Praha 7. Ceny a  další informa-

ce na https://podhoubi.cz/primestske-tabory/

Výukové programy pro školy 
a školky
Na jaro nabízíme školám a  školkám programy 

vhodné k realizaci venku na školní zahradě nebo 

v blízkém okolí školy. Letošní novinkou jsou pro-

gramy zaměřené na život v  půdě. Na programu 

pro MŠ Žízalí kouzlení se děti seznámí se živo-

tem žížaly obecné a prozkoumají, jak to žije pod 

povrchem jejich vlastní zahrady. Tajemství půd-

ních tvorů mohou odkrývat i žáci ZŠ v programu 

Podzemní džungle. Jarní počasí bude vybízet 

také ke zkoumání hmyzu. Děti ze školky se mo-

hou proletět Na motýlích křídlech, ve školách 

se zase vypravíme na Návštěvu hmyzí říše. Po-

drobněji zde https://podhoubi.cz/programy/. 
Více informací o našich aktivitách naleznete na:

www.podhoubi.cz.
Fota: Archiv Rozárka

KLUB 
TROJSKÉ 
HISTORIE

Setkání klubu 
v předjaří

D NE 15.  3.  2023 SE SEŠEL KLUB

trojské historie v  Domě spokoje-

ného stáří v  počtu sedmnácti čle-

nů (šest bylo omluveno s ohledem na po-

časí a  choroby). Průběh byl standardní.

Helena s děvčaty nachystaly mnoho dob-

rot a dobrého pití. Těšíme se na naši další

schůzku dne 19. 4. 2023 od 17 hodin opět

v  Domě spokojeného stáří. Počasí nám

bude určitě přát.

František Malý

MŠ Nad Kazankou:

Oznámení o konání zápisu

k předškolnímu vzdělávání

ve školním roce 2023/24

Ředitelka mateřské školy Nad Kazankou, Praha-Troja

oznamuje místo a dobu konání zápisu k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023/24:

Termín zápisu: 3. a 4. 5. 2023

Místo zápisu: Mateřská škola Nad Kazankou, Nad Kazankou 30/230, Praha-Troja

Předpokládaný počet přijatých dětí: 13

Organizace zápisu:

1. Zákonný zástupce je povinen k  předškolnímu vzdělávání ve školním roce 2023/24 přihlásit dítě, 

které dovršilo k 31. 8. 2023 věku pěti let, a které má trvalý pobyt ve školském obvodu Praha 7 – 

Troja nebo ředitelce školy oznámit vzdělávání v jiné mateřské škole

2. Zákonní zástupci jsou povinni předložit tyto dokumenty:

 vyplněnou žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání (dostupné na www.mstroja.cz,

nebo lze vyzvednout osobně v mateřské škole)

 Evidenční list dítěte

 Kopie Rodného listu

 svůj Občanský průkaz k ověření totožnosti

 doklad o trvalém pobytu dítěte ve školském obvodě Praha 7 Troja

3. O přijetí k předškolnímu vzdělávání rozhoduje ředitelka školy dle stanovených kritérií

4. Seznam přijatých dětí pod registračním číslem bude zveřejněn na webových stránkách školy.

Zápis pro děti z Ukrajiny bude v termínu 7. a 8. 6. 2023

Tento zvláštní zápis je určen pouze dětem,

 kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. Prokazuje se vízovým 

štítkem nebo záznamem o udělení dočasné ochrany.

 kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad devadesát dnů za účelem strpění pobytu na území ČR, kte-

rý se automaticky ze zákona považuje za vízum pro cizince s dočasnou ochranou. Prokazuje se udě-

leným vízovým štítkem nebo razítkem v cestovním pasu. Nevztahuje se na ostatní cizince, byť by 

měli ukrajinské občanství.
V Praze dne 27. 2. 2023 Bc. Vladimíra Barešová, ředitelka školy



8

282 DUBEN 2023

Z TROJSKÉ HISTORIE

Právě to mi však nebrání poděkovat 
všem, kteří i v této nelehké době nám 
do schránek doručovali všechny typy 
zásilek. Za každého počasí a většinou
pěšky. Skoro se všemi z nich se osob-
ně známe a tak alespoň takto: Dík za 
vaši obětavou práci!

P ŮVODNÍ CENTRUM TROJE byla kři-

žovatka ulic Pod Havránkou a  Trojská. 

Hlavním objektem tohoto centra byl 

„Obchod s  koloniálním zbožím“ pana Matěje

Čadského umístěný u  zdi Zámeckého parku. 

Dnes je na tomto místě stanice autobusu č. 112 

ve směru z  Troje. V  tomto domě kromě bytu 

rodiny Čadských, obchodu a  pražírny kávy 

a burských oříšků bylo i řeznictví pana Dvořá-

ka a později pana Vítka. Vedle směrem k ZOO 

stál dům Vernerových. V prodejně rodinu Čad-

ských později vystřídala rodina Kauckých.

Pan Čadský měl zavedeny nákupní kníž-

ky pro stálé zákazníky. Do nich zapisoval výši 

útraty za zboží během roku. Před vánoci pak 

poskytoval stálým zákazníkům slevy na vá-

noční nákup.

Proti obchodu pana Čadského přes ulici 

na východ byla již zmiňovaná prodejna mlé-

ka, kde prodávala paní Bičanová a později paní 

Zouzalová. Tento dřevěný pavilon, kde se mlé-

ko prodávalo, po 2. světové válce rozmonto-

val pan Jančařík a postavil jej v Haltýřích jako 

chatu.

Na této straně ulice Trojská směrem na vý-

chod byla zahradní restaurace Josefa Kefur-

ta – ZÁTIŠÍ. Poslední hostinský byl pan Nosek 

ještě pár let po 2. světové válce. Nyní na tomto 

místě stojí vila Vašíčků.

Na druhé straně Trojské ulice byla prodej-

na smíšeného zboží pana Kafk y. Dnes zbourá-

no. Za Rakouska-Uherska v tomto stavení byla 

c. k. pošta. Poštmistr byl pan Kafk a. Na krátký 

čas koncem 19. století byla pošta v  protějším 

domě č. 14. Potom se pošta přestěhovala do 

Panského statku.

Křižovatka Kovárna – pošta v Troji
Úvod: Dne 3. 3. 2023 jsem nesl na trojskou poštu doporučený dopis a na dve-
řích pošty jsem objevil oznámení „Tato pošta končí 27. 3. 2023 a jiná náhrada 
za ní nebude“. To znamená, že od 28. 3. 2023 budou Trojáci všechen styk s poš-
tou vyřizovat v Bohnicích v Krakově, kam se dopraví dvěma autobusy (s pře-
stupováním). Tak jsem si uvědomil, že v Troji se ruší pošta přibližně po sto pa-
desáti letech od jejího zavedení, a proto následně popisuji historii křižovatky 
Kovárna, kde to vlastně začalo.

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

F.
 M

al
ý

Fotografie Kovárny (poslední majitel František Karda, před ním jeho otec) na rohu ulic Trojská a Pod Havránkou 
(č. 12/25). Na pravé straně je vidět vchod do řeznictví pana Stibingera (řeznický znak nad vchodem). Přístřešek 
na kování koní. Pod ním na zdi kovárny jsou zapuštěné železné kruhy k uvazování koní. Tyto jsou stále zacho-
vány na opraveném domě. Dále měla kovárna klec na kování volů. Ti nešli jenom při uvázání okovat. V kovárně 
se někdy v 19. století tancovalo (hospoda?) a pravděpodobně i čepovalo pivo z Trojského pivovaru. Nalevo je 
vidět část domku, který dříve byl součástí kovárny, později dostal označení 14/288. V tomto domě byla původní 
pošta. Středem vedla dlouhá chodba skrz celý dům až na zahradu za domem. Levá místnost byla zařízena jako 
pošta. Měla oplechované vnitřní okenice se zajištěním železnými tyčemi a  zrovna tak oplechované vstupní 
dveře. Vchodové dveře do domu byly též na železnou závoru. Později se pošta přestěhovala naproti přes ulici 
do domu Kafků (asi v 2. polovině 19. století).

Pohled na Panský statek – budova vzadu vpravo na obrázku. Vepředu těsně u zdi Zámeckého parku jsou tři 
domy na křižovatce Kovárna. Zlev a obchod Čadských, později Kauckých, vedle prodejna řezníka Vítka (řeznic-

ý p p p jp

ký znak nad vchodem), další je dům, kde bydleli Vernerovi, vedle chlívek. Fotografováno z vinice sv. Kláry kde
byly ovocné stromy (třešně) a tráva.

p



DUBEN 2023 282

9

V  domě u  Kafk ů pak byl místo pošty ob-

chod. Kafk ovi prodávali hlavně základní po-

traviny, ale třeba i kameninové nádobí (formy 

na bábovky apod.). Obchod tam byl ještě krát-

ce po 2. světové válce. Kafk ům patřil též dům 

Pod Havránkou 32 a pozemky okolo (na sever-

ním svahu ulice Pod Havránkou), kde nyní sto-

jí domy č. 24, 26,28 a pozemek za domem č. 34.

Z  vyprávění paní Kafk ové víme, že jejich 

dům na křižovatce postavil švédský voják, kte-

rý zde po třicetileté válce zůstal a oženil se tu. 

Před domem směrem k Trojské ulici byl krásný 

kříž s Ježíšem Kristem a kolem rostla starodáv-

ná růžová stolistá růže. Křížek tam byl právě 

z doby původního majitele, protože mu zemře-

la malá dcera a na její památku tam křížek po-

stavili. Stavení bylo zbouráno v 60. letech dva-

cátého století.

Na pravé straně ulice Trojská a Pod Havrán-

kou je patrový kamenný dům č. 12 (čp. 25), kte-

rý patřil panu Kardovi. Až do roku 1948 tam 

byla kovárna kováře Františka Kardy, který pře-

vzal živnost po svém otci. Kovárna byla vystavě-

na koncem 17. nebo počátkem 18. století. Mimo 

kování koní se zde provádělo i různé zpracová-

ní železa. Pan Karda se zabýval i uměleckým ko-

vářstvím. Před kovárnou bývala klec na kování 

volů, která polovinou zasahovala před vedlej-

ší dům (č. 14). Koncem 19. století v  domě poz-

dější kovárny, byla hospoda, do které se chodilo 

také tancovat. Vedlejší přízemní dům (dnes čp. 

288/14) dříve patřil ke kovárně. Původně měl 

stejné číslo domu jako kovárna (čp. 25).

V  domě kovárny bylo řeznictví „Na ko-

várně“. Obchod měl pronajatý pan Stibinger. 

Vchod do řeznictví byl z  Trojské ulice. Žena 

pana Stibingera výborně pěstovala rajčata ve 

velkém už v období mezi válkami. Vozila je na 

trhy v Praze a prodávala i v Troji. V krámě, kde 

bylo řeznictví, byla později krátce i trafi ka.

V  60. letech 20. století už v  Troji nebyl ani 

jeden řezník a do Troje dojížděla pojízdná pro-

dejna masa každý čtvrtek. Dnes, v  21. století, 

ruší v Troji i poštu.
František Malý

Probíhají
jednání
o zřízení

Pošty Partner, která
by převzala všechny
služby nabízené
Českou poštou
s výjimkou služeb
CzechPointu.

Křižovatka Kovárna. Obchod Kafků. Dříve c. k. pošta.

Křižovatka Kovárna. Obchod Kafků. Dříve c. k. pošta. Vlevo nahoře viniční domek a kaple sv. Kláry.

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

F.
 M

al
ý



10

282 DUBEN 2023

ŽIVOT V TROJI

Naši denní motýli
V roce 2022 vydalo Hlavní město Praha, odbor ochrany 
prostředí MHMP velkou obrazovou publikaci Denní motý-
li Prahy – atlas rozšíření. Je to obsáhlé dílo, které mapuje 
aktuální stav výskytu jednotlivých druhů na území Prahy. 
Obsahuje nejen aktuální stav, ale i analysu změn v dru-
hovém složení motýlů, ke kterým došlo za poslední jed-
no a půl století. Zdrojem dat byl jak Entomologický ústav 
ČSAV, Agentura ochrany přírody či Národní muzeum tak 
i sbírky početných současných i historických sběratelů mo-
týlů. Ke sběru dat byla též vypsána mapovací akce, umož-
ňující účast všech občanů v letech 2020–2022.

P ROZATÍM BYL ATLAS dis-

tribuován pouze školám, úřa-

dům a  veřejným institucím. 

Magistrát hl. m. Prahy plánuje ale 

dotisk i  pro veřejnost. Praha je tak 

třetím krajem, který má podobný at-

las. Předběhli ho v roce 2019 Ústec-

ký a  Jihočeský kraj se svými atlasy: 

Denní motýli v Ústeckém kraji – sí-

ťový atlas rozšíření, rok vydání 2019 

a Denní motýli a vřetenušky jižních 

Čech, rok vydání 2019.

Území Prahy o  rozloze 496 km2

zahrnuje zejména po svém rozší-

ření v roce 1974 množství jedineč-

ných přírodních lokalit, z  nichž 

Troja zaujímá významné místo. 

Mezi nejcennějších čtyřiatřicet 

pražských lokalit je zařazeno pět lo-

kalit v Troji. Jsou to:

Lokalita XXII – PR Podhoří

Lokalita XXIII – Sklenářka a Hra-

chovka

Lokalita XXIV– PP Havránka

Lokalita XXV– Botanická a  Zoo-

logická zahrada

Lokalita XXVI– PP Trojská

Mapy výskytu biologických 

druhů jsou pro výzkumy obecně 

členěny na faunistické kvadráty, 

které jsou pro potřeby Atlasu roz-

členěny každý na šestnáct men-

ších čtverců. Naše Troja spadá do 

čtverců 5852c4 a  5852d3. Provedl 

jsem analysu map výskytu na na-

šem území (pravý břeh Vltavy ve 

čtvercích 5852c4 a  5852d3) a  do-

spěl jsem k  zajímavým výsledkům. 

U nás v Troji se můžeme setkat se 

čtyřiceti třemi druhy denních mo-

týlů (z  řádu Babočkovitých osm-

náct druhů, z  Běláskovitých devět 

druhů, z  Otakárkovitých dva dru-

hy a  z  Modráskovitých se čtrnác-

ti druhy). V celé Praze se vyskytuje 

v  těchto řádech šedesát devět dru-

hů, v celé České republice sto čtyři-

atřicet druhů. Do bilance jsem ne-

zahrnul dva řády, obsažené v Atlase, 

a to Soumračníkovité a Vřetenuško-

vité, neboť se jedná o drobnější mo-

týlky, kteří připomínají vzhledem 

spíše můry než denní motýly.

Z řádu Babočkovitých – Nymphali-

dae se tak můžeme v Troji setkat se 

sedmi babočkami, dvěma batolci, 

šesti okáči a třemi perleťovci

Z řádu Běláskovitých – Pieridae tu 

máme šest druhů bělásků a tři dru-

hy žluťásků

Řád Otakárkovití – Papilionidae je

u nás zastoupen oběma svými dru-

hy, otakárkem ovocným i  fenyklo-

vým.

Z  řádu Modráskovití  – Lycaenidae

můžeme vidět sedm druhů mod-

rásků, dva druhy ohniváčků a  pět

druhů ostruháčků.

Jedná se o velké bohatství naší, plo-

chou nevelké městské části, absence 

některých málo a  vzácně se vysky-

tujících druhů je podmíněna vlast-

nostmi trojského přírodního pro-

středí a  krajiny. Chybí u  nás třeba 

druhy vázané na vápence, na hlubší 

lesy anebo na rašelištní louky.

Ing. arch. Václav Valtr, NQS (s díky 

Ing. Věře Bidlové za darování Atlasu).

Sklenářka od západu Sklenářka a stepní trávníky

Fo
ta

 ©
 V

. V
al

tr

Fo
ta

 ©
 V

. V
al

tr

Babočka admirál (Vanessa atalanta L.) Babočka paví oko (Inachis io L.)

Babočka kopřivová (Aglais urticae L.) Babočka bílé C (Polygonia c-album L.)

Babočka bodláková (Vanessa cardui L.) Batolec duhový (Apatura iris L.)



DUBEN 2023 282

11

„Když mi bylo dvanáct let, tak mi dědeček jako dárek namaloval 
naše denní motýly.“ Láska k motýlům se dědí. 

JARO V TROJI A OKOLÍ

TJ SOKOL TROJA
VÁS
NA

V NEDĚLI 30. DUBNA 2023
OD 17 HODIN v areálu
trojské sokolovny

KOL TROJA
S ZVE

JARO V TROJI A OKOLÍ

vyberte si…

pouť

so, ne, svátky 10–22 h, út–pááá 13–21 hss

DO 10. 4. 2023
VÝSTTAAVIŠTĚV
HOLEEŠOVICE

Vstup 30 Kč
ve všední dny

zdarma
Matějská

Z 
ar

ch
iv

u 
V.

 V
al

tr
a



12

282 DUBEN 2023

ŽIVOT V TROJI

J AN KAVAN JE BEZESPORU význam-

nou uměleckou osobností a  nebojím se 

dodat, že takřka renesanční. Zdatný gra-

fi k, ilustrátor, učitel, kreslíř, tvůrce animova-

ných fi lmů, Hollarista, exlibrista, předseda 

Komise pro tvorbu poštovních známek, je-

jich vynikající tvůrce atd. při své skromnosti 

zůstává i nadále naším milým trojským spo-

luobčanem.

Svérázný umělec „vyplenil“ pro Galerii 

u  lávky své zásuvky v  ateliéru a  vytvořil ne-

všední skladbu vesměs hlubotiskových lep-

tů nejen z  cyklů Příroda a paměť věku, Se-

strojenci a  nalezenci, Terče, Starší grafi ka, 

ale především Variabilní soutisky. V  duchu 

svého vlastního uměleckého stylu Nepravdě-

podobného realizmu, který vznikl spontán-

ně jako umělecká reakce na skličující sociali-

stický realizmus a ostatní škatulkující -izmy, 

upřednostňuje všeobecnou otázku Quo va-

dis (Kam kráčíš?). Zajímá se o člověka v pro-

středí společnosti až do „morku kosti“, zaujat 

Heideggerovým výkladem lidského bytí ve 

světě a v čase, kde zásadní roli hraje jsoucno. 

Smyslem života je to, že se člověk stále víc stá-

vá tím, čím podstatou své bytosti vlastně je.

Jsoucno, kterému klademe otázku po smyslu

bytí, má charakter pobytu. Bytí tohoto jsouc-

na je vždy pro každého „moje“.

Smysl bytí zůstává kdesi v  temnotě a do-

kazuje tak zásadní nutnost opakování otáz-

ky po „smyslu“ bytí. Takto jednoduše vše

umělec vnímá, ale ve výsledku své tvor-

by jako „třešničku na dortu“ s  oblibou po-

užívá patafyzickou či nonsensovou nadsáz-

ku, aby obojí umně přetavil na humor ryze 

kavanovský. (Jára Cimrman s  Christianem 

Morgensternem v koutku tiše závidí).

Na výstavě je dále umožněno prostřed-

nictvím instalovaných pokladů ve vitrínách

zamilovat se do skvostných Ex libris. A urči-

tě nepřehlédněte několik matric těla koně,

abyste si vytvořili představu o vytváření va-

riabilních soutisků. Z  matric částí lidského,

zvířecího těla, masek, různých jiných objek-

tů, opakovaně použitých za pomoci invence 

a  fantazie, vykouzlí výtvarník s  obrovskou

radostí nesčetné množství různorodých děl.

A pěkně nám tím zamotá hlavy. Diváku pře-

mýšlej, co zbývá ti než putování bytím a  ča-

sem za pomoci jasnozřivého jsoucna. A to je 

hodně. Nakonec pro odlehčení několik tipů

na grafi ky, které by neměly uniknout vaší po-

zornosti. Určitě nepřehlédněte tři nenápad-

né grafi ky u oken – Čas příběhů, Neurčitý čas,

Novověk. Stojí za zamyšlení. Jde o  nekoneč-

né opakování dějin na pokraji apokalyptické 

krize, nebo surrealistický zlý sen, či o  reali-

tu? Na duši pohladí dva propracované Oltá-

říky i vzpomínka na košatou památnou Sem-

tinskou lípu pod názvem Česká země. A ještě 

mýty a trocha výstražné připomínky historie 

(Vanitas, Panna a Pan, Staré téma), kdy me-

mento mori na barokní téma, panický strach

a Pietu zjemňuje typicky kavanovský humor.

Usmívající se lebka v paruce z květin, Panna

popíjí víno a neděsí se Pana nebo v zármutku

Piety prosvítá nový ra dostný život. Určitě se

přijďte podívat, výstava potrvá až do konce 

dubna. L. P.

Galerie u  lávky Povltavská 21, pá: 13–17 h, 
so a ne 10–18 h, zdarma

Jan Kavan – Grafiky z archivu
Obrovský zájem o vernisáž výstavy Jana Kavana zapříčinil, že Galerie 
u lávky 9. března praskala ve švech. Kavanův dlouholetý přítel Ivan Mlá-
dek nejen, že úvodem zahrál na banjo a zazpíval, ale společně se svými 
kolegy uspořádal příjemnou hudební produkci v přilehlé zasedací míst-
nosti. Báječná atmosféra, řada přátelských setkání se tak stala důstojnou 
oslavou Janova více jak dvacetiletého úspěšného „kurátorování“ galerie.

Re
pr

o:
 A

rc
hi

v 
J. 

Ka
va

n

Česká země I, 1994, lept, akvatinta, variabilní tisk, 
90x65 cm

Čas příběhů, 1991, lept, 
akvatinta, 50x50 cm Fo

to
 ©

 L
. P

op
ov

sk
á

A
hi

v
J

Ka
va

n
Fo

to
. A

rc
hi

v 
J. 

Ka
va

n

Vernisáž 9. 3.–uprostřed paní Ladislava Popov-
ská, nová kurátorka Galerie u lávky, vlevo od ní 
zástupce starosty pan Tomáš Drdácký, vpravo 
pánové Jan Kavan, Pavel Sivko a Ivan Mládek.



DUBEN 2023 282

13

TIP PRO VÁS

ZAJÍMAVOST

Imaginárium

CO NOVÉHO U SOUSEDŮ

K DO NESTAČIL ROZSÁHLOU PUTOVNÍ VÝSTAVU v  Hole-

šovické tržnici, může ji navštívit ve „Florencii na Labi“, jak se

někdy také Drážďany označují, například coby ‚zlatý hřeb‘ své

návštěvy ‚České sezony‘ – Tschechische Saison in Dresden. Instalace sku-

piny výtvarníků a  divadelníků vychází z  tradic kočovných, loutko-

vých a pouličních divadel – expozice na vlnách fantazie

Japanisches Palais denně kromě pondělí 10–18 h do 23. 4. 2023, zdarma

je název volně přístupné instalace 
na Bastionu na Karlově.

V CITLIVĚ ZREKONSTRUOVANÉM pro-

storu gotických hradeb se tak kromě vy-

hlídky na historické dominanty měs-

ta nabízí nevšední setkání s  monumentálními 

objekty z  nerezové oceli od současného autora 

(*1975). S  textem na doprovodném panelu lze 

jen souhlasit: „Díla Lukáše Raise jsou jako stvořena 

do veřejného prostoru, do měst, parků, do nejrůzněj-

ších prostředí. Stávají se součástí architektury, po-

máhají ji rozvíjet a  obohacovat. Místu samotnému, 

Lukáš Rais: Sculptures – světlo, hmota, tvar a Vy

Bastion novoměstských hradeb, Horská 1751/4 
Karlov – Praha 2, zdarma do 30. 4. 2023

do něhož jsou zasazeny, dodávají energii a  posilují 

jeho genia loci.“ Petr Volf, kritik umění

Fo
ta

 ©
 g

ra
fo

s m
l

Ve Veletržním paláci máte jedinečnou možnost vstoupit 
do Atlasu. Soubor map zde ale nehledejte. Jde o Ateliér 
tvorby a laboratoř asociativního snění.
NG se rozhodla sdílet prostor celé-

ho prvního patra se všemi milovní-

ky galerií. Díla současných umělců

vytvářejí oázu pro diskuze, vyprá-

vění i  vymýšlení příběhů, odpoči-

nek na veliké sedačce s  knihovnou

„u  ruky“, kavárenské občerstvení 

a  mnoha dalších aktivit. V  nepo-

slední řadě si můžete aktuálně vy-

zkoušet roli například kurátora, 

restaurátora, edukátora, jednodu-

še být umělcem, sestavovat kolá-

že atd. Fantazii se meze nekladou. 

V  závěru výstavy mě překvapila 

prostorová instalace, která umož-

ňuje hrát si s  tvary,  objekty, mate-

riály (inspirováno dílem Květy Vá-

lové 1.107 lidí a 1 člověk). Ke všem 

těmto radovánkám si můžete v šat-

ně v  přízemí vypůjčit kočárek i  in-

validní vozík. Program i  instalace 

výstavy bude v  čase jejího dlouho-

dobého trvání neustále obměňo-

ván a  hlavně si můžete vytvářet 

i  svůj vlastní. Příjemnou zábavu. 

Výstava trvá do 7. 12. 2027 a vstup 

je zdarma.

Ladislava Popovská

Atlas

Fo
to

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

Výtvarný a hravý svět Divadla 
bratří Formanů a jejich přátel 
na návštěvě u sousedů

la 
el 

M
ot

iv
 z

 b
an

ne
ru

 v
ýs

ta
vy



14

282 DUBEN 2023

INZERCE



 Stolní tenis
V neděli 5. 3. zahájil Seriál turnajů 2023 ve 

dvouhrách úvodním dílem. Zúčastnilo se 

sedmnáct hráčů, včetně tří nových a  hned 

jeden se prosadil na stupně vítězů.

Hrálo se jako obvykle ve velké tělocvičně ZŠ jeden se prosadil na stupně ví

Svatopluka Čecha na čtyřech stolech a  dva Hrálo se jako obvykle ve velké tělocvičn

vítězné sety systémem každý s  každým 

a  úroveň byla dobrá.  Po dvou základních 

skupinách čtyři nejlepší postupovali přímo 

do finálové osmičky a zbylí do skupiny o cel-

kové umístění a  body do konečného pořadí. 

 Miloš POZNÍČEK nenašel přemožitele a po ové umístění a  body do konečného po

zásluze zvítězil. Druhý Václav JAGOŠ prohrál Miloš POZNÍČEK nenašel přemožitele p

dvakrát a  nový hráč Jan JARÝ s  lepším vzá-zásluze zvítězil. Druhý Václav JAGOŠ pro

jemným zápasem jako čtvrtý prohrál dokon-

ce čtyřikrát. Nejlepší ze Sokola Troja Robert 

VOLF obsadil pěkné desáté místo.

O  předjarní neděli 19.  3. pokračoval druhý 

turnaj ve čtyřhrách. Účast byla docela dob-O  předjarní neděli 19.  3. pokračoval d ý

rá – osmnáct hráčů, tedy devět párů hrálo 

v jediné skupině ve velké tělocvičně ZŠ Sva-rá – osmnáct hráčů, tedy devět párů h

topluka Čecha systémem každý s  každým v jediné skupině ve velké tělocvičně ZŠ

na dva vítězné sety a hra probíhala klidně 

a plynule.
Přišlo i  několik nových tváří, z  nichž mladí 

Dave s Pištou nepoznali přemožitele, prohráli 

jen dva sety a  po zásluze zvítězili. Druzí Jiří 

BICAN a  Milan ŠIMÁČEK prohráli jen s  vítězi jen dva sety a  po zásluze zvítězili. Druz
po

a Josef s Milošem POZNÍČKOVI na třetím mís-BICAN a  Milan ŠIMÁČEK prohráli jen s p

tě prohráli jen s lépe umístěnými. Nejlepší ze 

Sokola Troja Rudolf HAMPEL a Zuzana HER-

ZOGOVÁ skončili na osmém místě.Sokola Troja Rudolf HAMPEL

Rudolf Hampel, vedoucí stol. tenisu

Fo
ta

 ©
 R

. H
am

pe
l

Fo
ta

 ©
 R

. H
am

pe
l

Vl. Puklický a vítěz (vlevo)

Vítězové (vpravo) a B. Nováková s E. Horákem

DUBEN 2023 282

15

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

okol oTJ So Troja zve na cvičení
Přijďte si s námi zacvičit a zasportovat! Nabízíme sportovní a kulturní vyžití 
pro všechny věkové kategorie. Přijďte se podívat.
Kancelář: Trojská 171a, Praha-Troja (Sokolovna)
Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den – každý čtvrtek 17–19 hodin.
Vchod do kanceláře vlevo vedle vchodu do restaurace.
Členské a oddílové příspěvky je možné hradit bezhotovostně na účet č.: 12137071/0100
Členové oddílu kopané hradí příspěvky bezhotovostně na účet č.: 115−228570237/0100

Fotbalový koutek 1/23

T AK I TROJŠTÍ FOTBALISTÉ SE DOČKALI příchodu jara 

i když jen fotbalového. V  půlce března skončí pro větši-

nu družstev zimní hostování na pronajatých hřištích a tě-

locvičnách pro zimní přípravu. Též se otevřou fotbalové kabiny 

s  klubovnou, které byly přes zimu zavřené pro úsporu elektrické 

energie. Klubovna otevřela v  úterý 21. března. Muži trénova-

li od ledna na umělém povrchu s osvětlením na hřišti v Libni na 

Meteoru. Tréninky si zpestřovali zápasy na zimním turnaji v Ky-

jích proti mužstvům z vyšších soutěží. Tomu odpovídaly i výsled-

ky a jediného úspěchu se dočkali až v závěrečném zápasu o umís-

tění s  Malešicemi, vyhráli na pokutové kopy. Chvály hodná je 

průměrná účast na trénincích pod vedením trenéra, odchovance 

Troje, Martina Svobody s  licencí FAČR – A. Průměrná účast či-

nila dvacet hráčů na tréninku. Ml. dorost trénoval třikrát týdně 

v hale ZŠ Trojská a účastnil se venkovního zimního turnaje v Sedl-

čanech. Turnaj byl vypsán pro mladší dorost (14–16 let), ale sou-

peři našeho týmu byli pro malý počet hráčů složeni  ve věkovém 

mixu 14–18 let. Výsledkově tak nebylo možno posoudit úspěš-

nost týmu. Též mužstvo odehrálo několik přátelských zápasů na 

UMT v Bohnicích. Průměrná účast dorostenců na trénincích byla 

dvanáct hráčů. Ml. žáci trénovali dvakrát týdně v  hale ZŠ Troj-

ská s průměrem osmnáct hráčů na trénink. Účastnili se úspěšně 

zimního turnaje v Třeboradicích. Obsadili  druhé místo za dívka-

mi Sparty o rok staršími jen o rozdíl ve skóre v závěrečné tabulce. 

Takže i v zimě pokračovali na vítězné vlně z podzimu. Současně se 

v hojném počtu účastnili běhů na SaBaTu v lednu i únoru. St. pří-

pravka  se během zimy rozmnožila na dvojnásobný počet členů. 

Trénovala v průměrném počtu čtyřiadvaceti hráčů a rozšířila po-

čet vyškolených trenérů. Nyní je zaevidováno dvaatřicet  mladých 

fotbalových benjamínků ve věku 5–10 let. V létě bude do podzim-

ní části soutěží přihlášeno družstvo ml. Přípravky. Celkově je 

možno hodnotit zimní přípravu, hlavně přístupem všech hrá-

čů k tréninkům, za vydařenou a úspěšnou. Bude potřeba tuto 

snahu přeměnit v dobré výsledky v soutěžích. V sobotu 11. 3. začí-

ná soutěž pro A – muže, ostatní začínají začátkem dubna. Ve čtvr-

tek 16. 3. od 19.00 hod proběhne v klubovně na hřišti valná hro-

mada oddílu kopané TJ Sokol Troja. O jejím průběhu vás budeme 

informovat v příštím fotbalovém koutku. Dále uvádíme nejbližší 

domácí zápasy mužstev Sokol Troja na domácím hřišti:

Muži A So 1. 4. 10.30 Stodůlky

So 15. 4. 10.30 Meteor B

Muži B Ne 2. 4. 16.30 Dol. Chabry B

Ne 16. 4. 16.30 Kunratice B

Ml. žáci So 25. 3. 16.30 Zličín

St. přípr.p p Ne 16. 4. 14.45 Kralovice

Výbor odd. kopané přeje všem mužstvům co nejlepší výsledky 

v jarní sezoně.

První zastavení bude na Vodním hradu Švihov.

Po prohlídce a také krátké procházce kolem hradu, popo-

jedeme do Klatov. Čeká nás Černá věž a podle zájmu 

katakomby. Je zde ale také i mnoho dalších památek na-

příklad: barokní stavba jezuitského kostela Neposkvrně-

ného početí Panny Marie a sv. Ignáce s bohatě zdobeným 

dekorativním průčelím, Jezuitská kolej, barokní lékárna 

„U Bílého jednorožce“ a radnice.

Při zpáteční cestě cukrárna s odpolední kávou.

Těšíme se na Vás.

odjezd v 8.00 hod od stanice MHD Trojská, přihlášky: Václa-
va Filipová, mobil 602 889 717, e-mail: filip-pavel@tiscali.cz

Jarní sokolský výlet v sobotu 22. 4. 2023
směřuje do města Klatovy.

Zveme Vás na připravované akce naší jednoty. V dubnu 2023 to bude:
1. Naučný autobusový zájezd 22. 4. na vodní hrad Švihov a do Klatov – Info vlevo.

2. Tradiční pálení čarodějnic bude opět v neděli 30. 4. v Sokolovně od 17 hodin, viz str. 11.

3. Stále probíhají turnaje ve stolním tenise a další budou 2. 4. dvouhry a 16. 5. čtyřhry. 

Informace o sehraných turnajích – viz dále.

4. Ve „Fotbalovém koutku“ se dozvíte o dění v oddíle kopané i o termínech zápasů v Tro-

ji, na které můžete přijít a povzbudit naše hráče.

5. V březnu jsme se bavili na „Dětském karnevalu“ – krátký článek a foto níže.

6. Restaurace v Sokolovně má otevřeno v dubnu pondělí až pátek od 17 do 21 hodin. O pro-

dloužení provozní doby v květnu Vás budu informovat v příštím čísle časopisu Troja.

Za TJ Sokol Troja – Petr Filip

Pohádkové „cestování“ si mohly užít všechny děti, které dorazily do trojské tělocvičny v sobotu 4. 3. 
Tento den se totiž konal karneval pro děti a letošní téma byly pohádky a pohádkové bytosti. A že 
se těch pohádkových postav sešlo… Na začátku byla nalezena Kašpárkova čepička a děti hledaly 
Kašpárka v  různých pohádkách, aby mu mohli čepku vrátit. Celé putování provázely písničky ze 
známých pohádek a děti procházely různými úkoly a zkouškami. Všem účastníkům děkujeme, že 
přišli a chtěli si s námi hrát a smát se. Těšíme se na dalších akcích TJ Sokol Troja!
Kateřina ŠrámkováKateřina Šrámková

Fo
to

 ©
 P

. F
ili

p

Z
 p

oh
ád

ky
 d

o 
po

h
ád

ky



TROJSKÝ KALENDÁŘ

TIP NA VÝLETZoo pro vás připravila
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v dubnu 9–18 h

Botanická zahrada pro vás
www.botanicka.cz V dubnu Venkovní expozice

denně 9–19 h, Fata Morgana kromě po, Vinotéka 

sv. Kláry denně 10–19.30 h

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 29. 3. 2023 v  Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěr-

p

ka příštího čísla: 14.  4. 2023. Vydavatel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, 
Trojská 230/96, 171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121, e-mail: info@mctroja.cz, 
www.mctroja.cz, IČO: 45246858.

j
Redakční rada: Tomáš Drdácký, Irena Marková, 

Petr Filip, Václav Valtr, Renata Zajícová, Ladislava Popovská, Karolína Šustová. 
ý

Zlom:
Michal Špatz,

pp
maketa: Grafos, tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyjadřovat

názor redakce a mohou být kráceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

DUBEN – Za vzácnými papoušky

do Rákosova pavilonu

1. 4. Zavolejte hrochovi a vyzkou-

šejte, zda odpoví na každou

Vaši otázku Na speciální aprí-

lovou linku mohou telefono-

vat zájemci panu Hrochoviod 
10 do 16 h.

1. 4. Mezinárodní den ptactva 

speciální komentované

krmení u exotických druhů

ptáků

2. 4. Za vzácnými papoušky do

Rákosova pavilonu Prohlíd-

ky s průvodcem začínají v 10, 

13 a 15 hodinu voliéry nesto-

rů kea a jsou zdarma k platné 

vstupence do zoo.

2. 4. Setkání v Somalomu Zúčast-

něte se programu v Rezervaci

Dja a poznejte Kamerun vše-

mi smysly.

6. 4. Zooškola pro děti ve věku

8–11 let na téma Plazi Zasvětí-

me vás do tajů herpetologie.

7. 4. Zooškola pro děti ve věku

12–15 let na téma Plazi

8. 4. Světový den milovníků 

zoologických zahrad

Terasa Vzdělávacího centra

8. 4. Zooškola pro děti ve věku

8–11 let na téma

Cesta do Afriky

9. 4. Zooškola pro děti ve věku

12–15 let na téma

Cesta do Afriky

9. 4. Za vzácnými papoušky

do Rákosova pavilonu

9. 4. Setkání v Somalomu

10. 4. Velikonoční pondělí v zoo

10–16 h Speciální komentova-

ná krmení 15:15 krmení vlků 

Vlci – vyhlídka u sochy Radegasta

16. 4. Zooškola pro dospělé na téma 

Zbavte se fobií

16. 4. Za vzácnými papoušky 

do Rákosova pavilonu

16. 4. Setkání v Somalomu

Africká třída v Rezervaci Dja

22. 4. Den země 10–16 h Česká a ev-

ropská fauna v ohrožení Sta-

noviště u Vzdělávacího centra

23. 4. Za vzácnými papoušky 

do Rákosova pavilonu

23. 4. Herpetologická vycházka

Prohlídka je zdarma k platné

vstupence do zoo. Sraz zájem-

ců ve 13 h u hlavního vcho-

du. Prohlídku povede kurátor

chovu plazů

23. 4. Setkání v Somalomu

Africká třída v Rezervaci Dja

29. 4. Mezinárodní den plameňá-

ků Každý, kdo přijde oblečen

do růžové barvy, od nás obdrží

drobný dárek. Vodní svět a opičí 

ostrovy

30. 4. Za vzácnými papoušky 

do Rákosova pavilonu

30. 4. Setkání v Somalomu

Výstavy:Galerie Gočárovy domy: 

60 let chovu goril Terasa před Vzdě-

lávacím centrem: Seznamte se!

Narozeniny zvířecích osobností:

5. 4. slon indický Maxmilian – 7 let; 

23. 4. gorila nížinná Ajabu – 7 let,

24. 4. gorila nížinná Kiburi – 13 let

7. 4.–21. 5.  Motýli, kouzlo proměny út–ne, svátky 9–19 h,

pondělí zavřeno

Výstava tropických motýlů ve skleníku Fata Morgana je parádní podívanou 

a nevšedním zážitkem pro celou rodinu. Přijďte obdivovat krásu motýlích 

křídel a nechte se obletovat. Během výstavy budete svědky kouzelné a ta-

juplné proměny z kukly v dospělého motýla. A může se stát, že mezi rostli-

nami objevíte i housenky…

každou neděli Nedělní sklep – na-

hlédněte do zákulisí výroby vína 

až do 17. 12. 2023
Komentované prohlídky vinice 

a sklepa s malou degustací na závěr. 

Nahlédněte do míst, kde jsou hroz-

ny zpracovávány a  ochutnejte vína 

kompletně vyrobená v  botanické 

zahradě.

Prohlídky probíhají každou 

neděli vždy od 13 a  15 h. Sraz 

a  začátek prohlídky je u  pokladny 

Kovárna v  ulici Trojská. Zastávka 

autobusu 112 „Kovárna“.

Vstupné 350 Kč/osoba, zahrnu-

je prohlídku vinice a sklepa + vstup 

do venkovních expozic + vstup do

tropického skleníku Fata Morgana

V  současné době lze vstupen-

ky koupit před prohlídkou na

pokladně Fata Morgana a mají

platnost v den vydání.

Výjimkou jsou Dárkové pouka-

zy nebo e-vstupenky z  našeho

e-shopu, které mají platnost do 
17.  12.  2023. Rezervace míst není

nutná! Vstup se psem není možný.

Závěrečná přednáška z cyklu:

6. 4. čtvrtek Th ajsko: království

masožravých rostlin 17.30 Mar-

tin Spousta Restaurace u  Faty 

Morgany nebo on-liney

15. 4. sobota SAINTPAULIA

Burza afrických fi alek v  prosto-

rách pěstebního zázemí v  blízkosti

skleníku Fata Morgana 13–15 h Pro-

dej rostlin i listů z bohatého výběru 

kultivarů populárních pokojových 

rostlin rodů Saintpaulia, Streptocar-

pus a  dalších příbuzných zástupců 

z  čeledi podpětovitých, poradenská 

služba, výstavka oceněných rostlin

28.  5. zahajují „Hudební pro-

cházky“ – začátek v BZ každou ne-

děli vždy v 17.00 h.

Letošní cyklus se přesouvá do oázy 

Ornamentální zahrady. Doporuču-

jeme vstup pokladnou Fara Morga-

na nebo Kovárna

28. 5.  Trio Iuventa

(J. Ibert, W. A. Mozart)

Tajemná mohyla
Přírodní park Drahaň – Tro-
ja patří mezi tucet praž-
ských přírodních parků (vy-
hlášen roku 1990 na ploše 
578,8 ha). Nejcennější ob-
lastí v něm je Trojská kotli-
na s řadou chráněných úze-
mí (viz plánek).

J EDNÍM Z  NICH JE i  přírodní 

památka Zámky, rozdělená na

dvě poloviny roklí s pozůstat-

ky svého času nejvýkonnější továr-

ny na dynamit v  Evropě (založena 

15.  5.  1870 za osobní účasti vyná-

lezce Alfreda Nobela). Historie osíd-

lení skalního ostrohu nad strží Či-

mického potoka začala přibližně 

před pěti a půltisíci let. Vyskytují se 

tu významní a chránění živočicho-

vé, roste zde rozmanitá řada vzác-

ných a chráněných rostlin.

A  zhruba uprostřed, na jedné 

z malých vyvýšenin, je pozoruhod-

ná mohyla, která přečkala období 

totality, kdy skauting patřil mezi 

ilegální aktivity. Měla tak zatím 

větší štěstí než pamětní deska na

domě jejího zakladatele v  Kafk ově 

ulici, … ta z  pražských Dejvic zmi-

zela ani ne před pár lety. s.p. a.

Fo
ta

 ©
 g

ra
fo

s m
l


